w

Conselho Municipal da Cidade - CMC
Gestão 2018-2020

Ofício no. 023/2019 - CMC

Londrina, 07 de maio de 2019.

Excelentíssimo Senhor Governador,

O Conselho Municipal da Cidade do Munícipio de Londrina, solicitou do Departamento de
Estradas de Rodagens do Estado do Paraná - DER, que apresentasse para o conhecimento
deste Conselho o projeto originai do Contorno Norte na cidade de Londrina, bem como os
substitutivos com a descrição do estado da questão.

Consta que, em de informações extraofíciais, o referido contorno deixa de ser
responsabilidade da concessionária de pedágio Econorte, passando a ser responsabilidade
da administração pública estadual, portanto este conselho pergunta qua! o impacto desta
mudança e a concretização desta obra, em seus desdobramentos para o desenvolvimento
harmônico da cidade.

Outrossim, solicitamos esclarecimentos sobre o locus e os representantes que aprovaram a
mudança do traçado, pois esta mudança impacta sobremaneira o desenvolvimento e a
estrutura de mobilidade urbana de nosso Município.

Tendo este Conselho a função de ser também, ferramenta de transparência da gestão da
coisa pública, contamos com a especial atenção de V.Exa para a demanda que
apresentamos.

Respeitosamente.

'
RosemaríFriedmann AngeíL

Presidente do Conselho Municipal da Cidade

Exmo Governador do Estado do Paraná
Senhor Ca rios Roberto Massa Júnior
Palácio Iguaçu
Curitiba - Paraná

lii

(43)33724*400iMilH

CartaDestinatário: Senhor Exmo Governador do Estado
do Paraná
Praça Nossa Senhora de Salette, s/n, s/n
Centro Cívico
80530-909 Curitiba/PR
Obs.:

CartaDestinatário: Departamento de Estradas e
Rodagem - DER
Avenida Iguaçu, 420
Rebouças
80230-020 Curitiba/PR
Obs.:

9912S48767 / 20U íDRJ>fi

PASFErruRAOO
«*C<xr©JOS

Data de Postage
10/05/2019Data de Postagem

10/05/2019

ARAR

Remetente: Inst de Pesq e Plan Urb de Londrina - IPPUL
Avenida Presidente Castelo Branco, 570
Jardim Presidente
86061-335 Londrina-PR

Remetente: Inst de Pesq e Plan Urb de Londrina - IPPUL
Avenida Presidente Castelo Branco, 570
Jardim Presidente
86061 -335 Londrina-PR

&